ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis

que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador

do Estado, através da Agência de Fomento do Estado do

Tocantins, solicitando a criação do auxílio emergencial

estadual, em valor ainda a ser discutido e definido, para

famílias em situação de vulnerabilidade e trabalhadores

autônomos.

O Deputado que o presente subscreve, vem em conformidade com os termos

regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER em

caráter de urgência do Senhor Presidente, que encaminhe expediente, através da

Agência de Fomento do Estado do Tocantins, solicitando a criação de um auxílio

emergencial estadual, em valor ainda a ser discutido e definido, para famílias em

situação de vulnerabilidade e trabalhadores autônomos.

                                                  JUSTIFICATIVA

Custeado com recursos do estado, o benefício tem como objetivo minimizar os efeitos

da crise causada pela pandemia de covid-19.

O Auxílio Emergencial Federal, criado pela Lei 13.982 de 2 de abril de 2020 como

medida para enfrentamento das consequências da pandemia da Covid-19, distribuiu

benefício monetário a cerca de 68 milhões de pessoas vivendo em situação de pobreza:

foram cinco parcelas de R$ 600,00 e 4 parcelas de R$ 300,00 entre os meses de abril a

dezembro de 2020,

São muitas as razões que justificam a criação do Auxílio Emergencial estadual. Dentre

ela conter a crise sanitária mantendo o distanciamento social, combater a pobreza

extrema e a fome, diminuir as desigualdades, incluindo as desigualdades de gênero e

raça, e injetar recursos na economia evitando o pior.

O isolamento social foi adotado em diversos países ao longo do mundo, inclusive no

Brasil. A pandemia parou toda e qualquer atividade econômica que não fosse

considerada essencial. Em todo o mondo, desde o início da pandemia, se debate como

encarar e superar as graves consequências econômicas causadas pela medida.

O encerramento do auxílio emergencial federal, deixou à população em vulnerabilidade

social e milhares de tocantinenses desamparados.

O Auxilio emergencial estadual tem como o objetivo a adoção de medidas eficazes ao

enfrentamento e à superação da crise econômica causada pelas medidas de contenção da

pandemia do coronavírus e impedir que a população venha a ficar desassistida,

garantindo, assim, a segurança alimentar e a possível redução do impacto social

decorrente da pandemia.

Não sabemos até quando as consequências econômicas geradas pela pandemia poderão

atingir a população tocantinense, mas podemos ajudar a reduzir esses efeitos com a

adoção dessa medida.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender

o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual